
Wijziging regeling Voorschrift Vreemdelingen 2000

Regeling van de Minister van Justitie
van 7 januari 2007, nummer
INDUIT066940AUB, houdende wijzi-
ging van het Voorschrift Vreemdelingen
2000 (zesenvijftigste wijziging)

De Minister van Justitie,
Gelet op artikel 24, eerste en tweede lid
van de Vreemdelingenwet 2000 en de
artikelen 1.4 , 3.4, 3.99 en 3.101 van het
Vreemdelingenbesluit 2000;

Besluit:

Artikel I
Het Voorschrift Vreemdelingen 2000
wordt als volgt gewijzigd:

A
Aan artikel 3.1, derde lid, wordt onder
vervanging de punt in onderdeel d door
een puntkomma, een onderdeel toege-
voegd luidende:
e. ‘arbeid toegestaan, TWV alleen gedu-
rende eerste twaalf maanden vereist’.

B
Aan artikel 3.9 word een lid toege-
voegd, luidende:

In afwijking van het eerste lid
geschiedt de afgifte van documenten of
schriftelijke verklaringen waaruit het
rechtmatig verblijf op grond van artikel
8, onder a of f, van de Wet blijkt – voor
zover sprake is van een aanvraag tot het
verlenen van een verblijfsvergunning als
bedoeld in artikel 14 van de wet onder
de beperking genoemd in artikel 3.4,
eerste lid onder a, aa, e, f of n van het
Besluit, ingediend door een houder van
een EG-verblijfsvergunning voor lang-
durig ingezetenen die is afgegeven door
een andere staat die partij is bij het ver-
drag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap, dan wel de echtgenoot of
het minderjarige kind van die houder, in
geval het gezin reeds was gevormd in
die andere staat – door de Immigratie-
en Naturalisatiedienst.

C
In artikel 3.32 wordt na het woord ‘ver-
lenen’ ingevoegd: of het wijzigen.

D
In artikel 3.33c wordt na het woord ‘ver-
lenen’ ingevoegd: of het wijzigen.

E
In artikel 3.34g, eerste lid, wordt na het
woord ‘verlenen’ ingevoegd: of het wij-
zigen.

4. 

Artikel II
Deze regeling wordt met de toelichting
geplaatst in de Staatscourant en treedt in
werking met ingang van de tweede dag
na de dagtekening van de Staatscourant
waarin deze is geplaatst.

Den Haag, 7 januari 2007.
De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Toelichting

Algemeen
Op 1 december 2006 zijn ter implemen-
tatie van de richtlijn nr. 2003/109/EG
van de Raad van de Europese Unie van
25 november 2003 betreffende de status
van langdurig ingezeten onderdanen van
derde landen (PbEU 2004, L 16 en
2006, 169) in werking getreden de Wet
van 23 november 2006 houdende wijzi-
ging van de Vreemdelingenwet 2000
(Stb. 30 november 2006, nr. 584) en het
Koninklijk Besluit van gelijke datum
houdende wijziging van het Vreemdelin-
genbesluit 2000 (Stb. 30 november
2006, nr. 585).
   In verband met deze implementatie is
het noodzakelijk enkele aanpassingen in
de regeling te verrichten met betrekking
tot het stellen van arbeidsmarktaanteke-
ningen, de plaats van indiening van de
aanvraag tot het verlenen van de ver-
blijfsvergunning regulier voor bepaalde
tijd, het aanvraagformulier tot het verle-
nen van de verblijfsvergunning regulier
voor bepaalde tijd en de bevoegdheid
van de korpschef tot afgifte van verkla-
ringen en documenten waaruit het
rechtmatig verblijf blijkt.
   De onderhavige regeling strekt daartoe.
   Vreemdelingen die in Nederland de
verblijfsvergunning als EG-langdurig
ingezetene aanvragen
   De nieuwe status van EG-langdurig
ingezetene kan worden toegekend aan
een vreemdeling met de nationaliteit van
een derde land – niet een EU-lidstaat –
die ten minste vijf jaar rechtmatig ver-
blijf heeft gehad op basis van een niet-
tijdelijke verblijfsvergunning óf in het
bezit is van een verblijfsvergunning
regulier voor onbepaalde tijd.
   De aanvraag strekt tot het verlenen of
wijzigen van een verblijfsvergunning
regulier voor onbepaalde tijd. Indien de
vreemdeling voldoet aan de Europese
vereisten wordt dat tot uitdrukking
gebracht in de aantekening ‘EG-
langdurig ingezetene’ op het verblijfsdo-
cument. Indien niet aan de Europese
maar wel aan de nationale voorwaarden
wordt voldaan wordt dat tot uitdrukking

gebracht door de aantekening ‘II’. Het
gewijzigde wettelijk systeem heeft con-
sequenties voor de leges; zie hiervoor de
toelichting artikelsgewijs.

Vreemdelingen die houder zijn van een
EG-verblijfsvergunning voor langdurig
ingezetenen die is afgegeven door een
andere EU-lidstaat en in Nederland een
verblijfsvergunning voor bepaalde tijd
aanvragen
De EG-verblijfsvergunning voor langdu-
rig ingezetenen biedt de vreemdeling de
mogelijkheid om voor een periode van
langer dan drie maanden in een andere
EU-lidstaat te verblijven om daar onder
bepaalde voorwaarden een verblijfsver-
gunning voor bepaalde tijd te verkrij-
gen, bijvoorbeeld voor het verrichten
van arbeid in loondienst, arbeid als zelf-
standige, voor studie of beroepsoplei-
ding of verblijf als economisch niet-
actieve. De houder van een
verblijfsvergunning voor EG-langdurig
ingezetenen die is afgegeven door een
andere staat die partij is bij het verdrag
tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, dan wel de echtgenoot of het
minderjarige kind van die houder, in het
geval het gezin reeds was gevormd in
die andere staat, is vrijgesteld van het
vereiste om te beschikken over een gel-
dige machtiging tot voorlopig verblijf.
Ingevolge artikel 3.33a van deze rege-
ling wordt de aanvraag van een vreemde-
ling die niet in het bezit is van een geldi-
ge machtiging tot voorlopig verblijf die
overeenkomt met het verblijfsdoel waar-
voor de verblijfsvergunning is aange-
vraagd ingediend bij één van de in bijla-
ge 18 genoemde kantoren van de
Immigratie- en Naturalisatiedienst. De
wetswijziging heeft gevolgen voor de
plaats van indiening van de aanvraag
van de verblijfsvergunning en kan
tevens gevolgen hebben voor de
arbeidsmarktaantekening op het ver-
blijfsdocument. Zie hiervoor de toelich-
ting artikelsgewijs.

Artikelsgewijs

A

Artikel 3.1 lid 3 onder e
De verplichting om te beschikken over
een tewerkstellingsvergunning blijft
gedurende de eerste twaalf maanden
bestaan voor een houder van een EG-
verblijfsvergunning voor langdurig
ingezetenen, die is afgegeven door een
andere staat die partij is bij het Verdrag
tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap.

JU

Uit: Staatscourant 16 januari 2007, nr. 11 / pag. 6 1



B

Artikel 3.9 lid 4
De vreemdeling die houder is van een
EG-verblijfsvergunning voor langdurig
ingezetenen die is afgegeven door een
andere staat die partij is bij het Verdrag
tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, dan wel de echtgenoot of het
minderjarige kind is van die houder, in
geval het gezin reeds was gevormd in
die andere staat is op grond van artikel
17, eerste lid, onder g van de Vreemde-
lingenwet 2000 vrijgesteld van het mvv-
vereiste.
   Ingevolge artikel 3.33a van de rege-
ling worden aanvragen om een verblijfs-
vergunning van deze categorie personen
behandeld door de in bijlage 18 genoem-
de loketten van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst.

C

Artikel 3.32.
De houder van een verblijfsvergunning
regulier voor onbepaalde tijd kan inge-
volge artikel 20 van de Wet een aan-

vraag indienen om de reeds verleende
vergunning te wijzigen. Dit is van
belang in geval die houder de Europese
status van langdurig ingezetene wenst te
verkrijgen, teneinde zich in een andere
lidstaat van de Europese Unie te vesti-
gen. De aanvraag tot wijziging strekt tot
toekenning van een verblijfsvergunning
als EG-langdurig ingezetene door op de
reeds verleende verblijfsvergunning
regulier voor bepaalde tijd, waarop
reeds de aantekening ‘II’ is gesteld,
tevens de aantekening ’EG-langdurig
ingezetene’ te stellen.

D

Artikel 3.33c
De houder van een verblijfsvergunning
regulier voor onbepaalde tijd kan inge-
volge artikel 20 van de Wet een aan-
vraag indienen om de reeds verleende
vergunning te wijzigen. Nu het een aan-
vraag betreft die is gebaseerd op artikel

20 van de Wet, ligt indiening van een
zodanige aanvraag bij het kantoor van
de Immigratie- en Naturalisatiedienst te
Zwolle voor de hand.

E

Artikel 3.34g
De leges ter zake van de afdoening van
een aanvraag tot wijziging van de ver-
blijfsvergunning voor onbepaalde tijd
zijn gelijk aan de leges ter zake van de
aanvraag tot het verlenen van een ver-
blijfsvergunning regulier voor onbepaal-
de tijd. Er wordt immers aan dezelfde
voorwaarden getoetst, namelijk de
voorwaarden tot verlening van een zoda-
nige verblijfsvergunning die bij of
krachtens artikel 21 Vreemdelingenwet
2000 worden gesteld.

De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Uit: Staatscourant 16 januari 2007, nr. 11 / pag. 6 2


